
企画部における随意契約の実績　　（平成27年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
企画調整
課

平成27年度「沖
縄２１世紀ビ
ジョン」及び「沖
縄県人口増加
計画」広報委託
業務

平成27年
９月３日

15,998,650
株式会社エマエンタープ
ライズ

沖縄県那覇市おもろまち
１丁目５番26号

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。
　業者選定委員会を開催し、４名の審査委員が
提案者のプレゼンテーションを踏まえ、「業務の
理解・趣旨、事業執行体制、業務の内容・効
果、業務管理スケジュール、経済合理性」につ
いて厳正に審査・採点したところ、総合得点で
最も高得点であったため、契約の相手方として
選定した。

2
企画調整
課

特定駐留軍用
地内（普天間飛
行場）土地取得
業務委託

平成27年
7月7日

1,314,287,000 沖縄県土地開発公社
沖縄県那覇市旭町114番
地7

第167条の２
第１項第２号

沖縄県と沖縄県土地開発公社は、公有地等の
用に供する土地の取得等に関する業務に関し
基本協定を締結している。この
基本協定に基づき、公社は、沖縄県の県道等
の用地取得業務を受託し、これまで公共事業
の用地取得及び部県補償等の多くの業務を遂
行してきたことから、専門的な知識及び用地交
渉等の豊富な経験を有している唯一の法人で
ある。

特命随意
契約

3
企画調整
課

普天間飛行場
跡地利用計画
策定調査業務
委託

平成27年
7月31日

16,221,600

株式会社ＵＲリンケージ・
株式会社オリエンタルコ
ンサルタンツ・株式会社
国建・玉野総合コンサル
タント株式会社調査業務
共同企業体
①株式会社ＵＲリンケー
ジ沖縄事務所
②株式会社オリエンタル
コンサルタンツ沖縄支店
③株式会社国建
④玉野総合コンサルタン
ト株式会社沖縄事務所

①沖縄県那覇市久茂地
二丁目１２番２１号
②沖縄県那覇市久茂地
二丁目１２番２１号
③沖縄県那覇市久茂地
一丁目２番２０号
④沖縄県那覇市金城五
丁目５番地８

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
２社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社は、計画内容の具体化に向けた方策等、
優れた提案であったことから特に評価が高く、
総合得点でも最も高得点であったため、契約の
相手方として選定した。



企画部における随意契約の実績　　（平成27年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

4
企画調整
課

中南部都市圏
駐留軍用地跡
地利用及び周
辺整備検討調
査業務委託

平成27年
8月5日

9,946,800

株式会社ＵＲリンケージ・
株式会社オリエンタルコ
ンサルタンツ・株式会社
国建調査業務共同企業
体
①株式会社URリンケージ
沖縄事務所
②株式会社オリエンタル
コンサルタンツ沖縄支店
③株式会社国建

①沖縄県那覇市久茂地
二丁目１２番２１号
②沖縄県那覇市久茂地
二丁目１２番２１号
③沖縄県那覇市久茂地
一丁目２番２０号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
３社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社は、計画とりまとめの方策等、優れた提案
であったことから特に評価が高く、総合得点で
も最も高得点であったため、契約の相手方とし
て選定した。

5
企画調整
課

普天間飛行場
跡地（仮称）普
天間公園等検
討調査業務

平成27年
9月30日

5,400,000

一般社団法人日本公園
緑地協会・株式会社国建
共同企業体
①一般社団法人日本公
園緑地協会
②株式会社国建

①東京都千代田区岩本
町３丁目９番１３号岩本町
寿共同ビル
②沖縄県那覇市久茂地
一丁目２番２０号ＯＴＶ国
和プラザ

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
４社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社は、コンセプト等の検討の方向性等、優れ
た提案であったことから特に評価が高く、総合
得点でも最も高得点であったため、契約の相手
方として選定した。

6
交通政策
課

ＩＣ乗車券拡張
利用導入等検
討業務

平成27年
９月30日

15,876,000
デロイトトーマツコンサル
ティング合同会社

東京都千代田区丸の内
3-3-1新東京ビル

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
２社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案はＯＫＩＣＡを利用した活用方策、導
入スキームに優れていることから特に評価が高
く、総合得点でも最も高得点であったため、契
約の相手方として選定した。

7
科学技術
振興課

国際的教育環
境整備推進事
業委託業務

平成27年
8月6日

4,641,000

国際的教育環境整備推
進事業受託共同企業体
①学校法人尚学学園
②学校法人アミークス国
際学園

①那覇市国場７４７番地
②うるま市字栄野比１２１
２番地１

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
２社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案は企画提案の具体性、実現性、発
展性等に優れていることから特に評価が高く、
総合得点で最も高得点であったため、契約の
相手方として選定した。



企画部における随意契約の実績　　（平成27年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

8
科学技術
振興課

沖縄科学技術
イノベーション
システム構築
事業（出口志向
型研究支援業
務）委託業務

平成27年
7月21日

48,101,999

沖縄科学技術イノベー
ションシステム構築事業
（出口志向型研究支援業
務）受託共同企業体
①公益財団法人沖縄科
学技術振興センター
②国立大学法人琉球大
学

①沖縄県那覇市旭町112
番地18
②沖縄県中頭郡西原町
字千原１番地

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
１社から応募があった。公募企業の企画提案内
容等を企画選定委員会において審査したとこ
ろ、左の共同企業体の提案は遂行能力、県内
の波及効果等の評価が高く、審査基準を満たし
ていたため、契約の相手方として選定した。

9
科学技術
振興課

沖縄科学技術
イノベーション
システム構築
事業（沖縄科学
技術振興ロード
マップ策定業
務）委託業務

平成27年
8月3日

17,092,080

沖縄科学技術振興ロード
マップ策定業務共同事業
体
①一般財団法人南西地
域産業活性化センター
②公益財団法人沖縄科
学技術振興センター
③バイオ・サイト・キャピタ
ル株式会社

①沖縄県那覇市久茂地３
丁目15番９号アルテビル
ディング那覇
②沖縄県那覇市旭町112
番地18
③大阪府茨木市彩都あさ
ぎ７丁目７番15号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
１社から応募があった。公募企業の企画提案内
容等を企画選定委員会において審査したとこ
ろ、実施内容や遂行能力等に対する評価が高
く、審査基準を満たしていたため、契約の相手
方として選定した。

10
科学技術
振興課

子供科学人材
育成事業（中学
生及び高校生
プロジェクト）委
託業務

平成27年
７月27日

18,996,120

子供科学人材育成事業
（中学校及び高校プロ
ジェクト）コンソーシアム
①（一財）沖縄県公衆衛
生協会
②（一社）大学コンソーシ
アム沖縄

①南城市大里字大里２０
１３番地
②西原町字千原１番地

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
２社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の共同企業体は提案内容及び遂行能力が優
れ特に評価が高く、総合得点でも最も高得点で
あったため、契約の相手方として選定した。

11
科学技術
振興課

沖縄感染症研
究拠点形成促
進事業（次世代
ゲノム解析技
術を応用した感
染症診断シス
テムの開発に
よる沖縄型国
際感染症研究
拠点の基盤形
成）

平成27年
8月10日

60,000,000
一般社団法人沖縄綜合
科学研究所

沖縄県うるま市州崎５番
地１

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
７社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を審査委員会において審査したところ、左
の社の提案は研究内容、実施体制、県内への
波及効果に優れていることから特に評価が高
く、総合得点でも高得点であったため、契約の
相手方として選定した。



企画部における随意契約の実績　　（平成27年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

12
科学技術
振興課

沖縄感染症研
究拠点形成促
進事業（ウイル
スワクチンを安
心安全に生産
するための先
端遺伝子工学
技術の開発）

平成27年
8月10日

52,000,000
公益財団法人沖縄科学
技術振興センター

沖縄県那覇市旭町１１２
－１８

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
７社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案は研究内容、実施体制、県内への
波及効果に優れていることから特に評価が高
く、総合得点でも高得点であったため、契約の
相手方として選定した。

13
科学技術
振興課

沖縄感染症研
究拠点形成促
進事業（動物媒
介性感染症対
策の沖縄での
施策提言とネッ
トワーク形成に
関する研究）

平成27年
8月10日

52,000,000
一般社団法人トロピカル
テクノプラス

沖縄県うるま市州崎７－７
第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
７社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を審査委員会において審査したところ、左
の社の提案は研究内容、実施体制、県内への
波及効果に優れていることから特に評価が高
く、総合得点でも高得点であったため、契約の
相手方として選定した。

14 土地対策課

境界測量及び
嘱託登記業務

平成27年
9月 3日

2,263,880
公益社団法人 沖縄県公
共嘱託登記土地家屋調
査士協会

沖縄県那覇市泉崎２丁目
１番の４

第167条の２
第１項第８号

　開札後、再度入札を実施したが、落札者がい
なかったため。

15
総合情報
政策課

川平、祖納テレ
ビ中継局空調
機修繕

平成27年
7月29日

5,043,600 有限会社東洋工業
沖縄県石垣市字大川１３
６７番地の１

第167条の２
第１項第５号

一般競争入札により広く公募を行ったが応札者
がいなかった。テレビ中継局において空調機が
壊れると中継局内の室内が温度上昇し、放送
機器へ影響（送信力の低下等）があり、緊急で
空調機の取り替えが必要であったことから、八
重山管内企業３社から見積書を徴収し、最も安
価な見積書を提出した企業と随意契約した。



企画部における随意契約の実績　　（平成27年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

16
地域・離島
課

沖縄県移住定
住促進事業委
託業務

平成27年
7月6日

28,010,000

ふるさと回帰・農協観光・
ルーツ共同企業体
①特定非営利活動法人
100万人のふるさと回帰・
循環運動推進・支援セン
ター
②株式会社農協観光
③株式会社ルーツ

①東京都千代田区有楽
町２丁目10番地１号　東
京交通会館６階604、605
号室
②東京都千代田区外神
田１丁目16番地８号　Ｎツ
アービル
③沖縄県浦添市西原１丁
目４番地９号１Ｆ

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
７社から応募があった。それぞれの基本項目、
事業執行体制、企画提案内容、経済的合理性
等を企画提案選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の提案は特に評価が高く、総合得点
でも最も高得点であったため、契約の相手方と
して選定した。

17 市町村課

包括的評価委
託業務
（沖縄振興特別
推進交付金（市
町村）の包括的
評価）

平成27年
7月17日

7,182,000
一般財団法人
南西地域産業活性化セン
ター

那覇市久茂地３丁目１５
番９号アルテビルディング
那覇２階

第167条の２
第１項第２号

公募型プロポーザル方式に基づき、経済分析
や住民意識調査などに関する専門知識・実績
や、調査・検討能力及び業務に対する実施体
制を総合的に審査した結果、当該企業を選定し
た。


